RAPORTI VJETOR
|
INSPEKTORATIT TE LARTE TE DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TE
PASURIVE DHE KONFLIKTIT TE INTERESAVE
VITI 2022



TABELA E PERMBAJTJES

HYRIJE............ lereessesrsssnsssessessansassassassnssasssensassssrssesessasteasasensessssarsseserssne eSS 1

1  ZBATIMI I KUADRIT LIGJOR ....cooerruinesensssascsssenssssessassessassessassesssssasssssssssen vous &
1.1 KANDIDATE PER ORGANET E SISTEMIT TE DREJTESISE DHE
PROCESI I RIVLERESIMIT KALIMTAR......coccoecreeesssmssessssssssssssrsescmsessenessaenes 4

12 REFORMIMI I SISTEMIT TE DEKLARIMIT Ti INTERESAVE
PRIVATE DHE KONTROLLI I PLOTIE........cccoommmssnsmsssessssassssssesssssessrses 8

1.2.1 KONTROLLI I PLOTE DHE REZULTATET E KONTROLLIT....11
1.3 ZBATIMI I LIGJIT NR. 60/2016 “PER SINJALIZIMIN DHE

MBROJTJEN E SINJALIZUESVE”, I NDRYSHUAR ......cccceceormermsemsensensornsenss 12
2 REKOMANDIMET E GRUPIT Ti SHTETEVE KUNDER
KORRUPSIONIT (GRECO V)..ouvvereresrensnssrsrsssssmsssssssssssssssssssssssassasssssasssessssssossassons 16
3 FORCIMI I KAPACITETEVE DHE BASHKEPUNIMI NDER-
INSTITUCIONAL.....oueucsrernserersensrensensanans ceearosnrensarsarensssesasstsas esnastsnsesss 18

3.1 FORCIMI I KAPACITETEVE DHE ROLI NDERGJEGJESUES......... 18

3.2 BASHKEPUNIMI NDERINSTITUCIONAL...ccccververrornesssessessassssssssasnassas 21
4 PERFORMANCA FINANCIARE ....cccovreeereenans evneeessanesnsnsssssreenasressassassassens 23
5 TRANSPARENCA INSTITUCIONALRE.......ccovuuerssrsenesssnsessorsessesnssnsenssnssssssasees 26
6 PERMBLEDHJE E ARRITIEVE.....coveeinrerrrmsmsssmsssssssssssessessasnans 27
7 PRIORITETET PER VITIN 2023 ...oereenessenserssessasssesssossesssssens S 28




RAPORT VJETOR 2022

HYRJE

Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t&€ Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave,
gjaté periudhés raportuese, né p&rmbushje t&€ kompetencave ligjore pér kontrollin e
interesave privaté t& t& zgjedhurve dhe t& disa n&punésve publiké, né funksion té
evidentimit, shmangies e parandalimit t€ konfliktit t€ interesave n€ ushtrimin ¢
funksioneve publike, si dhe t& monitorimit t& sinjalizimeve, &shté angazhuar maksimalisht

né pérmbushjen e detyrave dhe pérgjegjésive té€ tij funksionale.

Inspektorati i Lartg, ka vepruar n€ p&rmbushje t€ detyrimeve ligjore, t€ pércaktuara né
ligjet bazg, qé rregullojng veprimtaring institucionale, si edhe ka p&rmbushur plotésisht
rekomandimet ¢ Kuvendit t¢ Shqipérisé, t& paraqitura né rezolutén “Pér vierésimin e
veprimtarisé sé Inspektoratit té¢ Larté té Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe

Konfliktit té Interesave pér vitin 2021 .

Pér mé tepér, né kuadér t& angazhimeve t& marra né procesin e integrimit evropian,
Inspektorati i Larté ka pasur né fokus t&€ vecanté pérmbushjen ¢ rekomandimeve t&
Komisionit Evropian, i cili n€ Raportin pér Shqipéring, t€ publikuar n€ muajin tetor 2022,
né pjesén pér luftén kundér korrupsionit rekomandon: “Té adresojé né ményré efektive
rekomandimet ¢ GRECO dhe té zbatojé planin e veprimit......”", si dhe Rekomandimeve
t& Ké&shillit t&8 Evropés.

Késhtu, Inspektorati i Lart& né Raportin e Paré t& Pérputhshmérisé, t€ paraqitur né seancén
e 92-t& plenare t& GRECO, u vler&sua qé& ploté€soi n& ményré té& kénaqshme ose plotésisht
t& gjitha rekomandimet, t& cilat kishin t& bénin né ményré t& drejtpérdrejté dhe/ose t&

térthorté me punén dhe veprimtaring e institucionit.

Inspektorati i Lartg, gjaté vitit raportues vijoi procesin e koordinimit dhe mbéshtetjes me
burimet e nevojshme institucionale, me q&llim vénien né funksionalitet t& ploté t& Sistemit
Elektronik t& Deklarimit t€ Interesave Privaté (EACIDS). Pértej sfidave dhe véshtirésive
t& hasura né procesin ¢ konsolidimit t& sistemit, duke filluar nga data 31 tetor 2022,

subjektet deklaruese, deklarnan interesat e tyre privaté né ményré elektronike.

Gjithashtu, Inspektorati i Lart€, n& mbéshtetje t&€ proceseve reformuese t€ sistemit té
drejtésisg, bashk&punoi ngushtésisht me organet e rivlerésimit kalimtar, si dhe me organet

e emértesés, né verifikimin e kandidatéve pér organet e ndryshme té sistemit t& drejtésise.
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Inspektorati i Larté, né pérmbushje t€ objektivave kryesor? t& veprimtarisé s tij, lidhur
me ushtrimin e kontrollit t& plot& dhe hetimin administrativ pér vértetimin e saktésis€ dhe
t& dh&nave t& pasurive, t& t&€ ardhurave dhe detyrimeve t€ deklaruvara nga zyrtarét dhe
personat e lidhur me ta, pérgjaté vitit raportues miratoi dhe kaloi né kontroll t& ploté
subjektet e pérfshiré né skemén e kontrollit, si dhe ka asistuar Autoritetet
Pérgjegjése/zyrtarét né dhénien e asistenc&s mbi trajtimin apo zgjidhjen e rasteve té

konfliktit t& interesave n& ushtrimin e funksioneve publike.

Né zbatim t& rekomandimit t& Kuvendit t8 Shqipérisé pér té krijuar instrumenta t&
qéndrueshém, t& cilét mundésojné fuqizimin e rolit pro-aktiv né drejtim t& monitorimit
sistematik t& Njésive Pérgjegjése pér zbatimin efektiv t& ligjit pér sinjalizimin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve, ILDKPKI ka vijuar bashképunimin me institucionet publike
pér t€ evidentuar organizatat, t& cilat kané detyrimin e ngritjes s& Njésive Pérgjegjése, si

dhe ka mbajtur kontakte t& vazhdueshme né& asistencén e kérkuar nga njésité pérkatése.

Né kuadér t& bashképunimit ndér-institucional, me g&llim intensifikimin e bashképunimit
t& ndérsjellté kundér korrupsionit, Inspektorati i Larté¢ dhe Ministria e Drejtésisé, né
cilésiné ¢ Koordinatorit Kombétar kundér Korrupsionit, nénshkruan njé marréveshje
bashk&punimi n& p&rmbushje t& s¢ cilés, u drejtuan dhe trajnuan disa raste n& fushén e
kompetencave institucionale. Pérgjaté vitit raportues, né fokus ka gené forcimi i urave t&
bashképunimit me SPAK, ku né& kuadgr t& marrédhénies ndér-institucionale jané trajtuar
me pérparési t& gjitha kérkesat dhe jané vendosur né dispozicion dokumentacionet e

kérkuara.

NE lidhje me bashk&punimin ndérkombétar, krahas vijimit t& marrédhénieve t& ngushta
dhe t& frytshme me Delegacionin e Bashkimit Evropian n€ Shqip&ri, Késhillin e Evropés
né Shqipéri, Zyrén e OSBE né Tirang, Agjencité e Shteteve t&€ Bashkuara t& Amerikés, si
USAID, Inspektorati i Lart& ka vijuar komunikimin dhe shtimin e kontakteve me zyrat
homologe, apo agjencité antikorrupsion né rajon dhe mée& gjer, pér t& shkémbyer

eksperiencat dhe praktikat mé t€ mira né& kété fushe.

Konkretisht, vlen pér t’u theksuar, nénshkrimi i Marréveshjes s& Mir&kuptimit midis
ILDKPKI dhe Agjencisé Kombétare té Integritetit t&¢ Rumanisé (ANI), ku palét u

angazhuan pér t&€ vlerésuar fushat me interes té pérbashkét dhe pér t& punuar sé bashku

Faqe 2
(‘.) ILDKPKI




RAPORT VJETOR 2022

né shkémbimin e njohurive, eksperiencés dhe ekspertizés n& implementimin e

mekanizmave efektivé né rritjen e integritetit dhe transparencés.

Né vijim t&€ marrédhénieve ndérinstitucionale me Agjencingé Kombétare t&€ Integritetit né
Rumani, Inspektorati i Larlté mori ftesén pér t& gend anétar me t& drejta té plota n& Rrjetin
pér Integritet (Network for Integrity), si njé forum i réndésish&m pér shkémbimin e
pérvojave té institucioneve t& angazhuara n€ luftén kundér korrupsionit, nga shtete t&

ndryshme, né rritjen e instrumenteve t& integritetit dhe transparencés.

Pér sa mé sipér, Raporti Vjetor pér vitin 2022, vjen si nj€ dokument né té€ cilin, né€ ményré
t& ploté paraqitet njé analizé e masave t€ marra né drejtim t& pérmbushjes sé
rekomandimeve t&€ Kuvendit t& Shqipérisé, rekomandimeve té léna nga organizatat
ndérkombétare, kompetencave ligjore, rezultateve t& arritura, si dhe prioriteteve

institucionale,
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1 ZBATIMI I KUADRIT LIGJOR

1.1 KANDIDATE PER ORGANET E SISTEMIT TE DREJTESISE DHE
PROCESI I RIVLERESIMIT KALIMTAR

Inspektorati 1 Larté 1 Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave,
pérgjaté periudhé&s raportuese, ka vijuar mbéshtetjen e procesit té rivlerésimit kalimtar té
gjyqtaréve dhe prokuroréve, duke bashképunuar me organet e rivierésimit né adresimin e
kérkesave pér vénie né dispozicion té dokumentacioneve pér subjektet q& po i
nénshtrohen kétij procesi. Konkretisht, gjaté késaj periudhe jané trajtuar né total 63
kérkesa pér dhénien e informacionit dhe dokumentacionit, brenda afateve té p&rcaktuara

nga kéto organe, si dhe 1 kérkesé nga Operacioni Ndérkombétar i Monitorimit.

Gjithashtu, Inspektorati i Larté né€ pérmbushje t€ detyrimeve ligjore, si dhe rekomandimit
t& Kuvendit t& Shqipérisé: “Pér té pasur prioritet té punés verifikimin e kandidatéve né
organet e ndryshine t& sistemit té drejtésisé”, ka vijuar edhe pérgjat€ periudhés
raportuese ushtrimin e kontrolleve t&€ deklaratave t&€ pasuris€é pér kandidatét né
institucionet e sistemit t& drejtésis€. Konkretisht, u morén t& gjitha masat e nevojshme pér
t€ pérfunduar né nj& kohé sa mé t& shkurtér verifikimet pér 264 kandidaté si mé poshté

vijon:

+ N& zbatim té Ligjit nr.115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé” |\
ndryshuar, pérfundimin e kontrollit t& ploté pér 17 kandidaté pér gjyqtaré né
Gjykatén Kushtetuese dhe dérgimin prané Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési, t&
dosjes origjinale t&€ kontrollit t& ploté pér secilin kandidat, n& format elektronik (CD),

raportin pé&rfundimtar t€ kontrollit, s&€ bashku me konkluzionet pérkatése.

% N& zbatim t& Ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqlaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shgipérisé " 1 ndryshuar, pérfundimin e kontrollit t& ploté t& Deklaratés
sé Pasurisé dhe Interesave Privaté, pér 11 kandidaté pér gjyqtaré né Gjykatén e
Larté, nga rradhét e gjyqtaréve dhe vendosi né dispozicion t&¢ Ké&shillit t¢ Larté
Gjyqésor, aktet e pérfundimit t& kontrollit t& ploté t& Deklaratés s¢ Pasurisé dhe

Interesave Privaté.
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+ Né zbatim t& Ligjit nr. 95/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e institucioneve
pér té luftuar Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar”, 1 ndryshuar pérfundimin e
kontrollit t& ploté t& Deklaratés s¢ Pasurisé dhe Interesave Privaté, pér 29 kandidaté
pér hetues té Byrosé Kombétare té Hetimit dhe dérgimin prané Komisionit té
Posagém t& Verifikimit t&€ Pasurisé dhe Figurés pér Prokuroriné dhe Gjykatat e
Posagme / Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar,
dokumentacionin e administruar nga korrespondenca me institucionet e specializuara,

raportin pérfundimtar té kontrollit, s&€ bashku me konkluzionet pérkatése.

+ N& zbatim t& Ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e giyqiaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shgipérisé”, 1 ndryshuar, pérfundimin e kontrollit t& ploté pér 1
kandidat pér ngritje né detyré pér Gjyqtar né€ Gjykatén Administrative t&é Apelit
dhe dérgimin prané Ké&shillit t& Larté Gjyqésor té aktit t& pérfundimit t¢ kontrollit t&
ploté t& Deklaratés sé Pasurisé dhe Interesave Privaté t& kandidatit sé bashku me

konkluzionet pérkatése.

4 Né zbatim t& Ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqiaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar si dhe t&€ Vendimit nr.75, daté 23.5.2019, “Peér
procedurén e verifikimit té kushteve dhe kritereve ligjore pér rekrutimin e kandidatéve
DEr givqlaré, p&r zhvillimin e karrierés s€ gjyqtaréve dhe pér emérimin e gjyqtaréve
1& Gjykatés s& Lart¢” pérfundimin e kontrollit t&€ ploté pér 4 kandidaté pér gjyqtaré
né Gjykatén e Apelit dhe dérgimin prang€ Késhillit 1& Larté Gjyqésor t& akteve (&
pérfundimit t& kontrollit t& ploté t&¢ Deklaratés s& Pasurisé dhe Interesave Privaté té

kandidatéve pér pozicione t&€ ndryshme né institucionet e sistemit t& drejtésisé.

+ NE& zbatim t& Ligjit nr. 96/2016 "Pér statusin e gjygtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shgipérisé”, 1 ndryshuar, si dhe t&¢ Vendimit nr. 75, daté¢ 23.5.2019,
“Pér procedurén e verifikimit té kushteve dhe kritereve ligjore pér rekrutimin e
kandidaiéve pér giyqtare, pér zhvillimin e karrierés sé gjyqtaréve dhe pér emérimin
e giyqtaréve 1é Gjykatés sé Larfé”, pérfundimin e kontrollit t& ploté t€ Deklaratés sé
Pasurisé dhe Interesave Privaté pér 45 kandidaté pér programin e formimit

fillestar pér Magjistraté, profili Gjyqtar, né Shkollén e Magjistraturés, pér vitin
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akademik 2022 -2023 dhe dérgimin prané Késhillit t&¢ Larté¢ Gjygésor té akteve té

pérfundimit t& kontrollit t& ploté t& Deklaratés sé& Pasurisé€ dhe Interesave Privaté.

4+ Né& zbatim t& Ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar, pérfundimin e kontrollit t€ ploté t& Deklaratés
sé Pasurisé dhe Interesave Privaté pér 29 kandidaté pér programin e formimit
fillestar pér Magjistraté, profili Prokuror, né Shkollén e Magjistraturés, pér vitin
akademik 2022-2023 dhe dérgimin prang& Késhillit té Larté t€ Prokurorisé té akteve t&

pérfundimit t& kontrollit t€ ploté t& Deklaratés s& Pasurisé dhe Interesave Privaté.

4 N& zbatim t& Ligjit nr. 8577/2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés
Kushtetuese”, 1 ndryshuar, pérfundimin e kontrollit t& ploté pér 5 kandidaté pér
késhilltaré prané Njésisé Ligjore né Gjykatén Kushtetuese dhe dérgimin prané
Gjykatés Kushtetuese &€ akteve pérfundimtare t& kontrollit t& ploté t& Deklaratés s¢

Pasurisé dhe Interesave Privaté.

% Né& zbatim t&€ Ligjit nx. 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjygésor né Republikén
e Shqipérisé”, 1 ndryshuar dhe akteve nénligjore, pérfundimin e kontrollit t& ploté pér
4 kandidaté pér késhilltaré dhe ndibhmé&s ligjoré, pér programin e formimit
fillestar prané Shkollés s¢ Magjistraturés dhe dérgimin prangé Késhillit t&¢ Larté
Gjyqgésor, t& akteve t& pérfundimit t& kontrollit t& ploté t€¢ Deklaratés s& Pasurisé dhe

Interesave Privaté.

4+ Né& zbatim t& Ligjit nr. 95/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e institucioneve
pér té luftuar Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar”, 1 ndryshuar dhe akteve
nénligjore, pérfundimin e kontrollit t& ploté pér 46 kandidaté pér Personel
Administrativ t€ Prokurorisé sé Posacme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar dhe dérgimin prané Komisionit t&€ Posagém t€ Verifikimit t& Pasurisé
dhe Figurés pér Prokuroring dhe Gjykatat e Posagme, t& akteve t& pérfundimit t&

kontrollit t& ploté t&€ Deklaratés sé€ Pasurisé dhe Interesave Privaté.
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+ Né& zbatim t& Ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjygtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, pé&rfundimin e kontrollit t& ploté pér 8
kandidaté pér Drejtues Prokurorie, té juridiksionit té€ pérgjithshém dhe dérgimin
prané Késhillit t& Larté t& Prokurorisé€, t& akteve t& p&rfundimit t€ kontrollit té ploté

té Deklaratés s& Pasurisé dhe Interesave Privaté.

4 N&é zbatim t& Ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit ié drejtésisé”,
1 ndryshuar, kandidaté si Inspektoré jo magjistraté pran&€ Zyrés sé& Inspektorit t& Larté
t& Drejtésisé, pérfundimin e kontrollit t& ploté pér 18 kandidaté jo Magjistraté dhe
dérgimin prané Zyrés s€ Inspektorit t& Larté t& Drejtésise, té akteve pérfundimtare t&
kontrollit t& ploté t& Deklaratés s& Pasurisé dhe Interesave Privaté e kandidatéve pér

pozicione t&€ ndryshme né institucionet e sistemit t& drejtésise.

4+ N& zbatim t& Ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjygtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé ", 1 ndryshuar, si dhe t& Vendimit nr. 75, daté 23.5.2019, "“Pér
procedurén e verifikimit té kushteve dhe kritereve ligjore pér rekrutimin e kandidatéve
pér givqtaré, pér zhvillimin e karrierés sé gjyqtaréve dhe pér emérimin e gjyqtaréve
té Gjvkatés sé Larté”, pérfundimin e kontrollit t&€ ploté t& Deklaratés s& Pasurisé dhe
Interesave Privaté pér 24 kandidaté magjistraté gjyqtaré, t€ diplomuar nga Shkolla
¢ Magjistraturés né vitin akademik 2021- 2022 dhe dérgimin prané Késhillit t& Larté
Gjyqésor té akteve té pérfundimit t& kontrollit t& ploté t&¢ Deklaratés s¢ Pasurisé dhe
Interesave Privaté t&€ kandidatéve pér pozicione té ndryshme né institucionet e sistemit

t& drejtésisé.

+ N zbatim t& Ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjygtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar, pérfundimin e kontrollit t& ploté pér 22
kandidaté magjistraté prokuroré, 1€ diplomuar nga Shkolla e Magjistraturés né
vitin akademik 2021- 2022 dhe dérgimin prané Késhillit t& Larté t&€ Prokurorisé, té
akteve t& pérfundimit t& kontrollit t& ploté t& Deklaratés sé Pasurisé dhe Interesave
Privaté t& kandidatéve pér pozicione t& ndryshme n& institucionet e sistemit t&

drejtésisé.
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+ Né& zbatim t& Ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shgipérisé”, 1 ndryshuar, pérfundimin e kontrollit t€ ploté pér 1
kandidat pér Gjyqtar né Gjykatén e Posagme té Apelit pér Korrupsionin dhe
Krimin e Organizuar dhe dérgimin prané Késhillit t&€ Larté¢ Gjyqésor, t&€ aktit t&
pérfundimit t& kontrollit t& ploté t& Deklaratés sé& Pasurisé dhe Interesave Privaté té

kandidatit pér pozicione t& ndryshme né institucionet e sistemit t& drejtésisé.

1.2 REFORMIMI I SISTEMIT TE DEKLARIMIT TE INTERESAVE
PRIVATE DHE KONTROLLI I PLOTE

Inspektorati i Larté, né zbatim t& kuadrit ligjor n& fuqi, i cili 1 hapi rrugén mundésisé sé
plotésimit dhe dorézimit t& deklaratave t&€ interesave privaté né ményré elektronike, me
qéllim jo vetém modernizimin e sistemit t€ deklarimit t& pasuris€, por edhe rritjen e
eficiensés dhe efikasitetit t& kryerjes sé kontrollit t& deklaratave té interesave privaté pér
subjektet deklaruese, né gjashté vitet e fundit ka gené térésisht 1 angazhuar né pérgatitjen

dhe ngritjen e sistemit elektronik t& deklarimit té interesave privaté.

Sistemi elektronik 1 deklarimit t€ interesave privaté, ishte nj€ hap tepér i réndésishém dhe
reformues 1 ndérmarré nga Inspektorati i Larté me mbéshtetjen e vyer t& Agjencisé &
Shteteve t€ Bashkuara pér Zhvillim Ndérkombétar (USAID), Késhillit t& Evropés dhe
Bashkimit Evropian, si dhe produkt i njé pune t& madhe t& béré nga 1 gjithé ekipi g&

kontribuoi me ekspertizé dhe profesionalizém né materializimin e tij.

Rrugétimi drejt implementimit t& kétij sistemi t& ri ka qené nj& proces tepér kompleks, 1
véshtiré dhe jo pak sfidues. I nisur si pérmbushje e detyrimeve ligjore dhe angazhimeve
t€ marra n€ zbatim t€ Strategjis€ Ndérsektoriale kundér Korrupsionit, rekomandimeve té
dala nga Progres Raporti, GRECO dhe Kuvendi i Shqipérisé, ky mekanizém synon té
forco)é regjimin e deklarimit dhe kontrollit t& pasurive, rasteve t€ konfliktit té interesave,

si dhe rritjen e transparencés institucionale.

Si njé instrument novator, e vendosi Inspektoratin ¢ Lart¢ né nj¢ fazgé shumé t&
réndésishme reformuese, q& kérkon kohén e nevojshme pér miréfunksionimin,
konsolidimin e proceseve, si dhe mritjen e kapaciteteve t& t& gjithé pérdoruesve, me qéllim

arritjen e rezultateve konkrete.
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Né& kété drejtim, nuk kan& gené& t& pakta sfidat né& drejtim t& familjarizimit t& t& gjithé
pérdoruesve me ményrén e re t€ plotésimit, administrimit dhe dor&zimit t&€ deklaratave;
saktésis€ né€ ploté€simin e t&€ dh&nave nga t€ gjith€ pérdoruesit; bashképunimit
ndérinstitucional pér sigurimin e ndérlidhjes apo integrimit me sistemet e tjera
publike/private, me qéllim shkémbimin e informacionit t& nevojshém; garantimit t&
géndrueshmérisé s¢ métejshme t&€ funksionimit t€ vet sistemit, si dhe sigurisé sé&

informacionit né kuadér té sulmeve kibernetike.

Pértej sfidave dhe véshtirésive, Inspektorati i Lart€ mori t€ gjitha masat institucionale pér
funksionimin e ploté t& sistemit elektronik té deklarimit t& interesave privaté, ku né zbatim
t& dispozitave ligjore, t& parashikuara n& nenet 4/2, 21 dhe 42/2 t& Ligjit nr. 9049/2003
“Pér dellarimin dhe kontrollin e pasurive, té detyrimeve financiare té t¢ zgjedhurve dhe
té disa népunésve publiké”, 1 ndryshuar, si dhe né€ bashképunim t& ngushté me Késhillin
e Evropés, hartoi dhe miratoi aktet e nevojshme nénligjore dhe formularét ¢ deklarimit

pér sistemin elektronik.

Késhtu, Inspektori i Pérgjithshém, me Urdhrin nr.925 dhe Urdhrin nr.926, daté
29.10.2021, miratoi pérkatésisht formularét e deklarimit t& interesave privaté né sistemin
elektronik EACIDS. Nj&kohé&sisht, u hartua dhe u miratua Udhézimi i Inspektorit t&
Pérgjithshém nr. 927, daté 1.11.2021 “Pér ményrén dhe procedurén e plotésimit té
deklaratave té pasurisé dhe interesave privaté né formé elekironike né sistemin elektronik
pér deklarimin e pasurive dhe konfliktit t¢ interesave”, 1 ndryshuar, n& t& cilin jang
pércaktuar t& drejtat dhe detyrat e aktor&ve t& pérfshiré n€ procesin e deklarimit

elektronik.

Gjithashtu, Inspektorati i Lart&, né bashk&punim t& ngushté me Késhillin e Evropés, gjaté
periudhés raportuese zhvilloi aktivitete trajnuese pér Autoritetet Pérgjegjése prané
institucioneve publike, ku u trajnuan mbi 310 pérfagésues t& autoriteteve pérgjegjése, si
dhe u garantua asistencé p& mé shumé se 2000 subjekte deklarnese. Trajnimet e
zhvilluara kishin synim rritjen e kapaciteteve t& pérfagésuesve té autoriteteve publike, t&
cilat jané pérgjegjése pér menaxhimin ¢ procesit t& deklarimit t&€ interesave privaté nga
secili deklarnes dhe personat e lidhur. Kéto aktivitete shérbyen gjithashtu pér té
prezantuar pjes€émarrésit me sistemin elektronik dhe modulet kryesore té tij, si dhe pér t&
ofruar informacione teknike me synim lehtésimin e procesit t&€ deklarimit, pérmes sistemit

elektronik t&€ deklarimit t& pasuris€ dhe konfliktit t& interesave.
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Pér mé tepér, mé daté 28 shkurt 2022, n& bashképunim me Késhillin e Evropés,
Bashkimin Evropian dhe ILDKPKI n& kuadér t& programit “Horizontal Facility I, u
organizua Tryeza e Nivelit t& Lart€ “Sistemi Elekironik i Deklarimit té Pasurive dhe
Konfliktit té Interesave — parandalimi | korrupsionit népérmjet rritjes sé transparencés
sé pasurive”, ku ishin t& pranishém, Kryetarja e Kuvendit t& Shqipérisé, Ambasadori 1
BE né& Shqipéri, drejtues t& Késhillit t&¢ Evropés, drejtues té SPAK, BKH, Prokurori i
Pérgjithshém, Zévendés Ministri 1 Drejtésisé, si dhe pérfagésues té institucioneve

gendrore.

Né zbatim t& kuadrit ligjor né fuqgi, t&€ gjithé subjektet deklaruese, deklaruan pérmes
sistemnit elektronik EACIDS, brenda 31 tetor 2022, deklaratat ¢ interesave privaté, duke
plotésuar térésisht rekomandimet e 1€na nga Kuvendi 1 Shqipérisé ndér vite, si dhe né
Rezolutén e vitit 2022: “Té marré té gjitha masat institucionale pér funksionimin e ploté
té sistemit elektronik té deklarimit té interesave privaté, me fokus rritjen e kapaciteteve
té autoriteteve pérgjegjése pér plotésimin e deklarimeve nga subjektet e ligjit né ményré

1é sakté”,

Né pérfundim t€ procesit, nga t& dh&nat e administruara né& sistemin elektronik, rezulton
se numri i deklaratave t& administruara nga Inspektorati i Larté pér vitin 2022, &shté 3975
deklarata t¢ interesave privaté, nga t cilat, t&é ndara sipas llojeve té tyre, rezultojné kéto

t& dhéna statistikore:

- Deklarata Periodike Vjetore pér Subjekte né Funksion (pér vitin deklarues 2021)
— 2785 deklarata;

- Deklarata Para Fillimit t& Detyrés (2022} — 544 deklarata;

- Deklarata Pas Largimit nga Funksioni (2022) — 438 deklarata;

- Deklarata Kandidaté (2022) — 208 deklarata.

NEé vijim, Inspektorati i Lartg filloi procedurat pér verifikimin e administrimit né ményré
shkresore t& t& gjitha deklaratave t¢ interesave privaté, si dhe kryerjen e pérpunimit

paraprak té t& dh&nave t& paraqitura né deklaratat e interesave private.
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1.2.1  KONTROLLI I PLOTE DHE REZULTATET E KONTROLLIT

Inspektorati 1 Larté, krahas angazhimit né marrjen e t& gjitha masave té nevojshine, si dhe
adresimit t& sfidave t& réndésishme né kuadér té€ vénies né funksionim t& sistemit
elektronik t& deklarimit t& interesave privaté, pérgjaté periudhés raportuese, ka vijuar
zbatimin e skemés sé kontrollit t& parashikuar nga neni 25/1 i Ligjit nr. 9049, daté
10.4.2003, “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té detyrimeve financiare 1é té

zgjedhurve dhe té disa népunésve publiké’ 1 ndryshuar.

NE p&rmbushje t& objektivit t& veprimtarisé sé tij, lidhur me ushtrimin e kontrollit t€ ploté
dhe hetimin administrativ pér vértetimin e saktésis¢ dhe vértetésisé sé té dhénave té
pasurive, té t& ardhurave e detyrimeve t€ deklaruara nga zyrtarét dhe personat e lidhur me
ta, konstatimin ¢ rasteve t& konfliktit t€ interesave, ka miratuar dhe ka kaluar né kontroll
t€ ploté né total 806 subjekte deklaruese, si pér shkak funksioni, ashtu edhe bazuar né

informacione t&€ ardhura nga burime t& ligjshme.

Né kété kuadér, Inspektorati i Larté, né zbatim t€ nenit 44, t& Ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005
“Pér parandalimin e konfliktit 1¢ interesave né¢ ushirimin e funksioneve publike”, 1
ndryshuar dhe nenit 40, t& Ligjit nr. 9049, daté 10.4.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin
e pasurive, té detyrimeve financiare té té zgjedhurve dhe té disa népunésve publiké.” 1
ndryshuar, ka aplikuar masén administrative “gjobé”, pér rastet e refuzimeve pér
deklarim, si dhe pér rastet e mosdeklarimeve dhe/apo pér c¢éshtje té konfliktit t&
interesave. Pér periudhén raportuese, jané né total 128 masa administrative me “gjobé”.
Pér periudhén 2014 — 2022 jané aplikuar né total 2,017 masa administrative “gjobeé”, t&
cilat né nj& pjesé t& konsiderueshme jané 1€né& né fuqi nga Gjykata Administrative, apo

jang ekzekutuar n€ ményré vullnetare.

Pér mé tepér, Inspektorati i Larté, gjaté periudhés 2014 — 2022, ka referuar prang
Institucionit t& Prokurorisé, strukturave t€ Hetimit Tatimor, Drejtoris€ s€ Pérgjithshme té
Parandalimit t&€ Pastrimit t& Parave, si dhe Policis€é s& Shtetit, 555 subjekte, n€ t& cilat
jané pérfshiré zyrtaré t&€ nivelit t& larté drejtues, si Deputeté t&€ Kuvendit t& Shqipérise,
Kryetaré Bashkie, Gjyqtaré, Prokuroré, Drejtoré t& Pérgjithshém, etj. Pér periudhén

raportuese jané paraqitur né total 37 raste referimesh penale dhe referime té tjera.
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1.3 ZBATIMI I LIGJIT NR. 60/2016 “PER SINJALIZIMIN DHE MBROJTJEN
E SINJALIZUESVE”, ] NDRYSHUAR

Inspektorati i Lart&, né& mbéshtetje 1€ Rekomandimit & Kuvendit t& Shqipérisé né
Rezolutén pér vitin 2022, n& t& cilén éshté& k&rkuvar: “Té krijojé instrumente té
géndrueshme né veprimtariné e tij, gé mundésojné fugizimin e rolit proaktiv né drejtim
¢ monitorimit sistematik té njésive pérgjegjése pér zbatimin efektiv té ligjit nr. 60/2016
“Pér sinjalizimin dhe mbrojtien e sinfalizuesve”, i ndryshuar”, ka vijuar t€ keté kontakte
t& ngushta me Nj&sité Pérgjegjése, me qéllim pérmbushjen e rekomandimit t& 1éné nga

Kuvendi.

NEé keté drejtim, Inspektorati i Lartg, gjaté periudhés maj- gershor 2022, mori t& gjitha
masat e nevojshme pé&r monitorimin dhe ngritien e Njésive Pérgjegjése prané
institucioneve publike, n& nivel gendror dhe vendor, té& cilat kishin t& punésuar mbi 80
punonjés. Gjaté kétij procesi, Inspektorati i Lart€ bashk&punoi ngushtésisht me
Komisionerin pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale dhe
Departamentin e Administratés Publike, si dhe me Drejtoring e Pérgjithshme t&€ Tatimeve,
pér t& evidentuar institucionet publike, t& cilat plotésonin kufirin e k&rkuar nga dispozitat

ligjore.

Me mbledhjen ¢ informacionit t&¢ dérguar nga autoritetet publike, ILDKPKI pérfundoi
procesin e rishikimit t& Regjistrit Kombétar t& Njésive Pérgjegjése né Autoritetet Publike,
né t& cilin jané pasqyruar t& dhénat dhe funksioni i personave t& ngarkuar pér té zbatuar
ligjin pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve. Nga té€ dhénat statistikore, rezulton

se né total jan& ngritur dhe funksionojné 199 Njési Pérgjegjése né sektorin publik.

Pér mé tepér, Inspektorati i Larté koordinoi punén me Drejtoringé e Pérgjithshme té
Tatimeve, pér identifikimin e organizatave private, t€ cilat kishin t& punésuar mbi 100
punonjés, pér t& vendosur kontaktet pérkatése pér ngritjen e Njésive Pérgjegjése dhe
raportimin € tyre prané Inspektoratit. N& vijim t&€ informacionit t& marré€, u rishikuan dhe
u pérditésuan té dhénat e Regjistrit Kombétar t& Njésive Pérgjegjése né Sektorin Privat,
né t€ cilin jané pasqyruar t€ dhénat dhe funksioni i personave t& ngarkuar, pér t&€ zbatuar
ligjin pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve. Nga t& dhénat statistikore, rezulton

se né total jané ngritur dhe funksionojné 565 Njési Pérgjegjése né sektorin privat.
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Ng& pérfundim t& procesit, pér organizatat t€ cilat kishin detyrimin pér krijimin dhe
raportimin ¢ Njésive Pérgjegjése, por q¢é nuk e pérmbushén kété detyrim brenda afateve
ligjore t& parashikuara nga Ligji nr.60/2016, "Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve” 1 ndryshuar, u aplikua masa administrative “gjobé”, pér rreth 20
organizata. Késhtu pér periudhén 2016 - 2022 jané aplikuar gjithsej 208 masa
administrative “gjobé” ndaj organizatave, t& cilat nuk kané respektuar detyrimin pér

krijimin e Njésisé Pérgjegjése.

Inspektorati i Lartg, né zbatim t€ parashikimeve t&€ neneve 13 dhe 22, t& Ligjit nr. 60/2016
“Pér sinfalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve ", | ndryshuar, brenda datés 15 janar 2023
ka pritur dhe administruar Raportet Vjetore t€ dérguara nga Njésité Pérgjegjése, si nga

autoritetet publike dhe nga organizatat private.

Né kéte kuadér, Inspektorati i Larté ka marré dhe administruar 178 raporte vjetore nga
Njésité Pérgjegjése prané autoriteteve publike, nga t€ cilat rezulton se 151 Njési

Pérgjegjése kané paraqitur raportet brenda afateve ligjore.
NEg analizim t& raporteve t& paragitura nga Njésité Pérgjegjése konstatohet se, né 3 (tre)
Njési Pérgjeg)ése jané sinjalizuar dhe trajtuar raste, né kuadér t& Ligjit nr. 60/2016, "“Pér

sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve ", 1 ndryshuar, si mé poshté:

1. Radio Televizioni Shqiptar: Pérgjaté vitit 2022 nga ana ¢ Njésisé Pérgjegjése

pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve, raportohen 3 (tre) raste sinjalizimi,
t& paraqitura me mjete t& komunikimit elektronik dhe né ményré anonime. Pér njé
prej rasteve t€ paragitura jané kryer veprimet procedurale, administruar
informacione dhe dokumente, dhe pas shqyrtimit, vlerésimit t€ pretendimeve
&shté mbajtur procesverbal pér “Rekomandime dhe pérmirésimin e punés”, ndérsa
né 2 (dy) rastet e tjera né pérfundim t€ hetimit administrativ &shté vendosur

“Mosfillimi i hetimit administrativ”.

2. Késhilli i Larté Gjygésor: Gjaté vitit 2022 raporton se ka regjistruar 1 (njé) rast

sinjalizimi. Nj&sia Pérgjegjése pér Sinjalizimin dhe Mbrojtjen e Sinjalizuesve né
Késhillin e Larté Gyyqésor ka shqyrtuar pérmbajtjen ¢ materialeve té€ sinjalizimit

dhe né pérfundim ka vendosur “Mosfillimin e hetimit administrativ”,
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3. Agjencia pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural: Gjaté vitit 2022 raportohen t& kené

pasur 2 (dy) raste t€ sinjalizimit, pér t&€ cilat pas hetimit administrativ nuk kané
rezultuar té kené pasur elemente té parashikuara nga ligji nr. 60/2016, “Per

sinjalizimin dhe mbrojijen e sinjalizuesve”, i ndryshuar.

Né lidhje me Njésité Pérgjegjése prang sektorit privat, jané marré dhe administruar 261
raporte sinjalizimi nga té cilat rezulton se 229 Njési Pérgjegjése kané paraqitur raportet
brenda afateve ligjore. Né analizim té raporteve té paragitura nuk jané raportuar raste té

sinjalizimit t& regjistruara n&€ kété sektor.

Pér sa 1 pérket mekanizmit t€ jasht€m t€ raportimit, gjaté vitit raportues, Inspektorati i
Larté ka regjistruar dhe trajtuar né total 13 raste sinjalizimi dhe 2 kérkesa pér mbrojtje
nga hakmarrja. N€ analizim té€ rasteve t€ paraqitura, rezulton se kryesisht sinjalizimet jané
paraqitur népérmjet postés elektronike, ku 12 raste sinjalizimi té jasht&m kan& ardhur nga

sektort publik dhe ] rast 1 pérket sektorit privat.

ILDKPKI ka marré masa pér t€ regjistruar t& gjitha rastet e sinjalizuara, né Regjistrin e
Sinjalizimeve t& Jashtme, n& Regjistrin e Kérkesés pér Mbrojtje nga Hakmarrja, si dhe ka
hetuar administrativisht sinjalizimet e jashtme dhe kérkesat pér mbrojtje nga hakmarrja,
né pérputhje me procedurén e pércaktuar né dispozitat e Ligjit nr. 60/2016, “Pér
sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, 1 ndryshuar dhe Kodit t& Procedurave

Administrative, né respektim t€ afateve ligjore.

NEé pérfundim t&€ hetimeve administrative, pér procedurat t€ cilat kané rezultuar t& kryera
né shkelje té kuadrit ligjor t€ zbatueshém, &shté aplikuar njé¢ mas€ administrative me
“gjobé” pér ushtrim té funksionit né kushtet e konfliktit t& interesave, si dhe né ¢do rast
¢shté kérkuar ndaj titullarit t&€ institucionit, marrja e masave pér zgjidhjen e situatave t&

paligjshmeérisé.
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Pér rastet e sinjalizuara, pas kryerjes sé hetimeve administrative, jané véné né dijeni edhe

organet kompetente, sipas problematikave t€ ngritura nga sinjalizuesit, st vijon:

4+ Njoftim prang Koordinatorit Kombétar Kundér Korrupsionit pér marrjen e masave
pér inspektim né lidhje me institucionin né varési té tij;

% Njoftim prané KLSH pér auditim t& fondeve publike;

+ Njoftim pér ndjekje t& métejshme, strukturave t& Policisé s& Shtetit;

4+ Njoftim pér ndjekje té métejshme nga Autoriteti Publik Qendror.

Lidhur me kérkesat pér mbrojtje nga hakmarrja, pas regjistrimit n& Regjistrin e Kérkesés
pér Mbrojtje nga Hakmarrja, u zhvillua hetimi administrativ, né pérputhje me procedurén
¢ pércaktuar né dispozitat e Ligjit nr.60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve ", 1 ndryshuar dhe Kodit t& Procedurave Administrative. N& pérfundim té
hetimit administrativ, rezultoi se nuk kishte ndodhur njé¢ akt hakmarrje e kryer nga

organizata, né ményré t¢ drejtpérdrejté ose t&€ térthorté ndaj sinjalizuesit.

Né lidhje me angazhimin e Inspektoratit t& Larté né€ procesin e pérafrimit t& Ligjit nr.
60/2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, 1 ndryshuar me Direktivén
(EU) 2019/1937, “Pér mbrojtjen e personave qé raportojné shkelje té ligjeve té Bashkimit
Evropian”, u garantua pérfagésimi né takimin e 8-t&, t&€ Komisionit Evropian pér grupin
e ekspertéve t& angazhuar né kété proces. Né kété takim, ishin ftuar nga Komisioni
Evropian pérfagésues té institucioneve té vendeve té ndryshme té BE pér té prezantuar
pérdorimin e platformave té teknologjisé sé informacionit pér té implementuar lehtésimin
e procesit t& sinjalizimit. Kéto prezantime u zhvilluan né funksion té evidentimit t&
platformave t& dobishme, té cilat mund t& vihen né pérdorim né kété fushé pér té lehtésuar
aksesin e sinjalizuesve, ruajtjen e anonimatit t€ tyre, si edhe ndjekjen né vijimési té

procesit t& sinjalizimit.

Pér mé tepér, pérgjaté vitit raportues, Inspektorati i Lart€ vijoi pé&rmbushjen e
angazhimeve té marra, n& kuadér té Marréveshjes sé Bashképunimit me RAI, pér
projektin e financuar nga BE: “Breaking the Silence: Enhancing the Whistleblowing
Policies and Culture in Western Balkans and Moldova” (Thyerja e heshtjes: Pérmirésimi
i politikave dhe kulturés s& sinjalizimit né Ballkanin Peréndimor dhe Moldavi). Késhtu,

ILDKPKI mori pjesé€ né& njé séré aktivitetesh t€ organizuara nga RAI, mbi njohjen dhe
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shkémbimin e eksperiencave rajonale né€ fushén e sinjalizimit dhe mbrojtjes sé
sinjalizuesve, st dhe u angazhua né hartimin e raportit, mbi vlerésimin e pérputhshmérisé
s€ kuadrit ligjor n€ fugqi me Direktivén e BE, pér mbrojtjen e personave g€ raportojné.
Raport, 1 cili pérbén nj& bazé shumé t& miré pér t& vijuar procesin e pérafrimit t&
legjislacionit té brendshém me Direktivén e BE, si kérkesé né kuadér t& procesit té

integrimit né BE.

2  REKOMANDIMET E GRUPIT TE SHTETEVE KUNDER KORRUPSIONIT
(GRECO V)

Inspektorati 1 Larté, né zbatim t&€ rekomandimit t& pércaktuar nga Kuvendi i Shqipérisé
né Rezolutén e vitit 2022: “Té adresojé né ményré té efekishime rekomandimet e léna
nga organizatat ndérkombétare, pérfshiré edhe rekomandimet ¢ Iéna né raportin e
vilerésimit té Grupit té Shteteve té Késhillit té Evropés Kundér Korrupsionit (GRECO)
pér pérmbushjen e angazhimeve té ndérmarra né kuadér té proceseve integruese”, ka
marré pjes€ né grupet e punés lidhur me hartimin e Raportit t& Pérputhshmérisg, té
paraqitur né seancén e 92-t¢ plenare t&¢ GRECO, t€ zhvilluar né néntor 2022, né Strasburg,
pér Raundin e Pesté t& Vlerésimit t& GRECO “Parandalimin e korrupsionit dhe
promovimin e inlegritetit né qeveriné gendrore (funksionet e larta ekzekutive) dhe

agjencité e zhatimit té ligjir".

Inspektorati i Larté u vlerésua si institucioni g€ plotésol né ményré t€ kénaqshme ose
plotésisht, t& tre rekomandimet t€ cilat kishin t€ b&nin né mé&nyré té drejtpérdrejté dhe t€

térthorté me punén dhe veprimtariné e tij dhe konkretisht lidhur me:

+ Rekomandimi X: “T¢ béhet funksionale sa mé shpejt té jeté e mundur, platforma
elektronike e krijuar pér deklarimin dhe publikimin e deklarimeve 1é pasurisé

dhe interesit”.

GRECO ka vlerésuar masat e marra né€ drejtim t€ testimit t€ sistemit, hartimit e miratimit
té€ akteve ligjore e nénligjore, si dhe trajnimet me autoritetet dhe institucionet pérgjegjése
pér rritjen e kapaciteteve té zyrtaréve pérgjegjés pér menaxhimin e procesit t& deklarimit

t€ interesave privaté nga ¢do deklarues dhe person 1 lidhur.
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Né kuadér t&€ masave t& marra, nga data | janar 2022 ésht& véné né funksionim sistemi
elektronik 1 deklarimit t& pasurisé dhe konfliktit t€ interesave, st dhe vijuan aktivitetet

trajnuese né vitin 2022.

4 Rekomandimi XI: "Té sigurohen burimet e nevojshme ligjore, njerézore,
Sinanciare dhe burime (€ tiera, né ményré qé ILDKPKI té pérmirésojé
kapacitetin e tij pér té kryer verifikimin efikas 1é deklarimeve té pasurive dhe

interesave privaté”.

Neé raportin e GRECO theksohet se: “Punonjésit e ILDKPKI kané ndjekur disa trajnime
pér veprat penale né fushén e pastrimit té parave dhe hetimit financiar. Né bashképunim
me Programin e Mbéshtetjes Horizontale Il té Késhillit t¢ Evropés jané organizuar
sesione trajnimi pér verifikimin dhe hetimin e deklaratave té interesave privaté, duke
synuar njé kéndvéshtrim krahasues me praktikat mé té mira evropiane dhe
ndérkombétare. Gjithashtu, né bashképunim me Agjenciné Gjermane pér Bashképunim
Ndérkombétar (GIZ), éshié zhvilluar edhe njé tjetér aktivitet trajnimi mbi prakiikat mé t¢
mira pér identifikimin, hetimin dhe parandalimin e pastrimit t¢ parave dhe veprave
penale té lidhura me to. Né kuadér té bashképunimit rajonal, ILDKPKI ka marré pjesé
né njé aktivitet trajnimi té organizuar nga Nisma Rajonale Antikorrupsion (NRA) pér
njohjen dhe shkémbimin e pérvojave rajonale né fushén e sinjalizimit dhe mbrojtjes sé
sinjalizuesve. Burimet e pérgjithshme financiare té akorduara nga buxheti i shtetif jané
rritur me 37% nga viti 2019 deri né vitin 2021, si mé poshté: né vitin 2019 né vierén
142,700,000 leké (1,204,255 EUR), né vitin 2020 né vierén 158,500,000 leké (1,337,953
Euro), dhe né vitin 2021 né vierén 195 944,00 leké (1,653,585 Furo). Buxheti i alokuar
pér burimet njerézore ka déshmuar gjithashtu njé rritje nga viti 2019 né 2021 si vijon:
985,000 Euro né vitin 2019; 1,002,166 Euro né vitin 2020 dhe 1,052,666 Euro né vitin
20217,

Pér sa mé sipér, GRECO ka mirépritur alokimet nga buxheti 1 shtetit pér ILDKPKI, t&
cilat kané pésuar rritje t& géndrueshme ndér vite, si dhe pérfitimin nga aktivitetet trajnuese
té népunésve, duke inkurajuar autoritetet q& té vazhdojné t& rrisin ekspertizén dhe aftésité
e inspektoréve né t& ardhmen. N& kété kontekst, GRECO vleréson se rekomandimi éshté

p&rmbushur plotésisht.

Faqe 17

(5) ILDKPKI



RAPORT VJETOR 2022

4+ Rekomandimi XIl/ii: “Ui) té kryhet efektivisht bashképunimi i duhur me
TLDKPKI pér té rritur zbatimin efektiv té raporteve té ILDKPKI né rastet e
shkeljes nga personat e besuar me funksione té larta ekzekutive dhe punonjésit

e policisé té ligieve pér konfliktin e interesave dhe deklarimin e pasurisé”.

GRECO ka vlerésuar nénshkrimin né muajin mars 2022 t€ Marréveshjes sé
Bashképunimit midis SPAK dhe ILDKPKI pér rritjen e bashk&punimit dhe forcimin e
luftés kundér krimeve t€ kryera nga zyrtarét e larté t€ administratés publike, t€ zgjedhurit
dhe népunésit publiké, si dhe bashképunimin né pesémbédhjeté raste dhe shkémbimin e
informacionit. GRECO inkurajon dy institucionet t& vazhdojné té rrisin bashképunimin e

tyre né 18 ardhmen.

NE& vijim, Inspektorati t Larté shpreh angazhimin pér té€ bashk&punuar me institucionet
pérgjegjése pér Rekomandimin [II) né t& cilin parashikohet “Harmonizimi dhe rritja e
koherencés sé natyrshme té kuadrit ligior dhe institucional né luftén kundér korrupsionit
dhe integritetit té zyrtaréve publiké, veganérisht né lidhje me personat me funksione té
larta ekzekutive, pér shembull, duke hartuar norma dhe rregullore né njé manual dhe
duke ofruar udhézime mbi detyrimet e ¢do kategorie dhe pér rolin e ¢do organi
pérgjegjés”, si dhe Rekomandimin XXIV) gé té sigurohet efektiviteti i zbatimit té ligjit
pér sinjalizuesit, duke pérfshiré (rajnimin dhe informimin e rregullt 1é stafit té policisé
pér masat e mbrojtjes sé sinjalizuesve, me ¢éllim arritjen e vler&simit t& tyre si &

plotésuara plotésisht, né raportin e dyté té pérputhshmérisé pér raundin e pesté.

3 FORCIMI [ KAPACITETEVE DHE BASHKEPUNIMI NDER-
INSTITUCIONAL

3.1 FORCIMI I KAPACITETEVE DHE ROLI NDERGJEGJESUES

Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave, si
institucion i pavarur, né zbatim t& Ligjit nr. 9049, dat& 10.4.2003 “Pér deklarimin dhe
kontrollin e pasurive, té detyrimeve financiare té (é zgjedhurve, dhe 1é disa népunésve
publike”, 1 ndryshuar, Ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t¢
interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, 1 ndryshuar, si dhe Ligjit nr. 60/2016

“Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve” 1 ndryshuar, me synim, forcimin e
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métejshém t&€ instrumenteve t& hetimit administrativ, t& deklarimit dhe kontrollit t&
pasurive, parandalimit e zgjidhjen e rasteve t€ konfliktit t&€ interesave t&€ zyrtaréve, si dhe
hetimit (€ rasteve (&€ sinjalizimit, pas analizé€s sé€ kryer, pércolli pran€ Kuvendit té

Shqipérisé€ propozimin pér t€ realizuar ndryshimet né strukturén e tj organizative,

Propozimi pér ndryshimet e strukturés kishte si qéllim pérmirésimin e rolit dhe misionit
t&¢ ILDKPKI, si njé nga institucionet kryesore pérgjegjése né luftén kundér korrupsionit,

né zbatim t& objektivave prioritare lidhur me:

- Pérmirésimin e politikave dhe mekanizmave pér kontrollin e interesave private.

- Parandalimin dhe shmangien e konfliktit t& interesave t€ zyrtaréve né pérmbushje
té¢ funksioneve publike.

- Verifikimin dhe hetimin administrativ t& rasteve té sinjalizimit dhe trajtimit té

kérkesave pér mbrojtje nga hakmarrja.

Gjithashtu, propozimi pér ndryshimin e strukturés s¢ [LDKPKI, synoi p&rmirésimin e
performancés institucionale, né pérmbushje t€ detyrimeve ligjore t& lidhura me vénien
né funksionim t& “Sistemit elektronik pér deklarimin e pasurisé dhe konfliktit té interesit-
EACIDS”, t€ cilat kérkojn& njohuri t& shtuara, si dhe rritje t&€ kapaciteteve t& népunésve

t& ngarkuar me miréfunksionimin e sistemit elektronik t€ interesave privaté.

Pér mé tepér, n€ lidhje me rmritjen e kapaciteteve institucionale né kuadér t€ hartimit t&
kérkesave buxhetore gjaté vitit raportues u kérkua njé& shtesé n&€ buxhet né vlerén 33
milion leké& né z&érin shpenzime dhe investime, si dhe né drejtim t& rritjes sé kapaciteteve
t& stafit, Inspektoré dhe Ndihmé&s Inspektoré, &shté garantuar pjesémarrja né njé séré

aktivitetesh trajnuese né bashk&punim me partnerét kryesoré ndérkombétaré.

Gjithashtu, me VKM nr.621 daté 28.9.2022 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né VKM
nr 187, daté 8.3.2017, “Pér miratimin e strukturés dhe té niveleve té pagave té népunésve
civilé té disa institucioneve té administratés publike”, (& ndryshuar, trajtimi financiar,

konkretisht “shtesa pér kushte pune”, u rrit me 150%.

Ké&to masa t& marra pérgjaté vitit raportues kané pérmbushur plotésisht rekomandimin e
Kuvendit né Rezolutén "Pér vierésimin e veprimtarisé sé Inspektoratit té Larté 1é
Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit té Interesave pér vitin 20217, ku né

pikén 8 nxitet Inspektorati 1 Larté t& paraqesé né Kuvend nevojat pér rritje t€ kapaciteteve
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administrative dhe financiare me géllim p&rmbushjen e detyrave funksionale t& ngarkuara

nga kuadri ligjor né fuqi.

Né lidhje me angazhimin e kapaciteteve administrative né dhénien e asistencés sé
nevojshme, pérfshiré udhézime specifike, késhilla dhe trajnime organeve pérgjegjése (&
institucioneve shtetérore pér zbatimin e sakté & dispozitave pér konfliktin e interesave
vecanérisht pér evidentimin e sakté t& deklarimeve rast pas rasti, si rekomandim i 1&né
nga Kuvendi, Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit
t& Interesave n€ funksion t& Ligjit nr. 9049, dat€ 10.4.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin
e pasurive, 1€ defyrimeve financiare té té zgjedhurve, dhe té disa népunésve publiké”, i
ndryshuar, Ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit (é interesave né
ushtrimin e funksioneve publike”, 1 ndryshuar, si dhe Ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin
dhe mbrojtjen e sinjalizuesve ”, 1 ndryshuar né ményré periodike, por dhe rast pas rasti né
bazé kérkesash, ka ofruar asistencé teknike dhe ligjore pér Autoritetet Pérgjegjése apo

funksionarét publike.

Konkretisht pérgjaté vitit raportues, jané marré dhe trajtuar mé shume se 30 kérkesa pér
dhénie asistence né identifikimin apo trajtimin e situatave té konfliktit t& interesave, si
dhe jané organizuar takime sqaruese pér Autoritetet Pérgjegjése lidhur me ¢&shtjet

instituctonale apo individuale, t& paraqitura pér trajtim.

Pér mé tepér, Inspektorati 1 Larté né pérmbushje té¢ detyrimit ligjor, t& parashikuar nga
neni 42 1 ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t¢ interesave né
ushtrimin e funksioneve publike”, 1 ndryshuar, ka administruar brenda afatit ligjor,
raportet e dérguara nga ¢do Autoritet Pérgjegjés lidhur me veprimtaring e kryer prej tyre
né zbatim t& ligjit, pérfshiré edhe rastet e konfliktit & interesave, ményrat e ndjekura pér
parandalimin ose trajtimin e tyre, rezultatet e arritura, si dhe ¢éshtjet e lidhura me

deklarimin periodik t& interesave privaté.

[LDKPKI, gjaté vitit raportues ka qené 1 angazhuar edhe lidhur me rritjen e kapaciteteve
t& Njésive Pérgjegjése prané autoriteteve publike t€ ngarkuara pér zbatimin e ligjit pér
sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve, duke dhén& né ményré t& vazhdueshme

asistencé pér ¢éshtje t€ parashtruara, lidhur me njohjen dhe zbatimin e kuadrit ligjor.
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3.2 BASHKEPUNIMI NDERINSTITUCIONAL

Bashk&épunimi ndérinstitucional dhe ndérkombétar, ka qené njé ndér prioritetet e
Inspektoratit t& Larté gjaté vitit 2022, duke synuar dhe zbatimin ¢ Rekomandimit t&
Kuvendit t& Shqipérisé: “Té intensifikojé bashképunimin ndérinstitucional me
Koordinatorin Kombétar Kundér Korrupsionit, si dhe organet ligjzbatuese, né vecanti
me SPAK, pér té pérmirésuar né ményré (é efekishme ndjekjen e hefimeve
administrative ose penale né drejtim té interesave privaté 1é deklaruar nga 7yriarét, ¢

cilét jané subjekt i ligjit pér deklarimin dhe parandalimin e konfliktit té interesave”.

N& kété kuadér, me géllim intensifikimin e bashképunimit t& ndérsjellté ndaj luftés kundér
korrupsionit, me qéllim shk&mbimin e informacionit ndérmjet paléve, n€ lidhje me
subjektet g€ mbartin detyrimin pér deklarim n€ zbatim t&€ Ligjit nr. 9049, dat& 10.04.2003
“Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té detyrimeve financiare té té zgjedhurve dhe
t¢ disa népunésve publiké”, 1 ndryshuar, dhe Ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005 “Pér
parandalimin e konfliktit té interesave né ushitrimin e funksioneve publike”, 1 ndryshuar,
ILDKPKI dhe Ministri i Drejtésis€, né cilésiné e Koordinatorit Kombétar kundér
Korrupsionit, né daté 6 gershor 2022, nénshkruan njé marréveshje bashk&punimi. N&
kuadér t&€ marréveshjes, gjaté késaj periudhe, jané pércjellé dhe jané marré pér trajtim disa

raste t& pérfshira né fushén e kompetencés sé secilit institucion.

Pér mé tepér, né vijim t& forcimit t&€ bashképunimit me SPAK, me ¢&llim garantimin e
plotésimit t& strukturave me kapacitetet e nevojshme né& burime njerézore, Inspektorati i
Lart& mori t& gjitha masat pér t& kryer n€ koh& sa mg& shkurtér verifikimin e deklaratave
t& interesave privaté pér kandidatét q& kané shprehur interes pér t& gené pjesé e BKH, si

dhe personel administrativ pran& SPAK.

Gjithashtu, né vijim t&€ mbéshtetjes s€ strukturave t& SPAK mbi hetimet e nisura pér
zyrtar€ t€ cilét jané subjekte t€ deklarimit t&€ interesave privaté, ka vendosur né
dispozicion t& gjithé informacionin e nevojshém té administruar prang Inspektoratit t&
Larté pér kéta subjekte. N& kuadér t& plotésimit t& rekomandimit t&€ dhé&né& né raportin e
vlerésimit t&€ GRECO V, &shté hartuar dhe &€shté nénshkruar mé daté 30 mars 2022,
Marréveshja e Bashképunimit ndérinstitucional, ILDKPKI — SPAK. Né kuadér té

marrédhénies ndérinstitucionale gjaté periudhés raportuese jané marré dhe trajtuar rreth
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16 kérkesa nga struktura e posagme duke vendosur né€ dispozicion dokumentacionet e

kérkuara brenda afateve kohore.

NEé lidhje me bashképunimin ndérkombétar, krahas vijimit t& marrédhénieve t€ ngushta
dhe té frytshme me Delegacionin e Bashkimit Evropian né Shqipéri, Késhillin e Evropés
né Shqipéri, Zyrén e OSBE né Tirang, Agjencité e Sheteteve t& Bashkuara t& Amerikés si
USAID, Inspektorati 1 Larté ka vijuar komunikimin dhe shtimin e kontakteve me zyrat
homologe, apo agjencité antikorrupsion né rajon dhe mé gjeré, pér té paré dhe aplikuar

eksperiencat e tyre mé t€ mira né kété fusheé.

Konkretisht vlen pér t’u theksuar, nénshkrimi 1 Marréveshjes s¢ Mirékuptimit midis
ILDKPKI dhe Agjencisé Kombétare té Integritetit t&¢ Rumanisé, mé daté 21.9.2022 né
Rumani, ku palét u angazhuan pér t€ vlerésuar fushat me interes té& pérbashkét dhe pér t&
punuar s& bashku né shkémbimin e njohurive, eksperiencés dhe ekspertizés né

implementimin e mekanizmave efektivé né rritjen e integritetit e transparences.

Né vijim t€ marrédhénieve ndérinstitucionale me Agjenciné Kombétare t€ Integritetit né
Rumani, Inspektorati i Larté mori ftesén pér t€ qené anétare me t& drejta t& plota né
Network for Integrity, si njé forum i réndésishém pér shkémbimin e pérvojave t&
institucioneve t&€ ndryshme, nga kontinente t€ ndryshme, né rritjen e instrumenteve té
integritetit, transparencés dhe etikés, si njé mjet pér t& nxitur mé tej besimin e publikut

ndaj institucioneve publike.

Gjithashtu gjaté vitit raportues, Inspektorati 1 Lart€ vijoi pérmbushjen e angazhimeve t&
marra, né kuadér t& Marréveshjes s& Bashképunimit me RAI, pér projektin e financuar
nga BE “Breaking the Silence: Enhancing the Whistleblowing Policies and Culture in
Western Balkans and Moldova” (Thyerja e heshtjes: Pérmirésimi 1 politikave dhe
kulturés s& sinjalizimit né Ballkanin Peréndimor dhe Moldavi). Késhtu, ILDKPKI mori
pjesé né aktivitetin e treté trajnues té organizuar nga RAI, mbi njohjen dhe shkémbimin
e eksperiencave rajonale né fushén e sinjalizimit dhe mbrojtjes s€ sinjalizuesve. N¢
kuadér t& kétij projekti, ILDKPKI ka kontribuar n€ hartimin e raportit, mbi vlerésimin e
pérputhshmeérisé s€ kuadrit ligjor né fuqi me direktivén e BE, pér mbrojtjen e personave
qé raportojné. Ky raport do t€ ndihmoj& Shqipériné t€ harmonizojé ligjin pér mbrojtjen e

sinjalizuesve me Direktivén e BE, njé kérkesé né kuadér t€ procesit t€ integrimit né BE.

N& kuadér t& Marréveshjes s¢ Bashképunimit me RAIL, ILDKPKI, mori pjesé né nivel

teknik né takimin rajonal “Traktati Ndérkombétar pér Shikémbimin e té Dhénave pér
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Verifikimin e Deklaratave 1¢ Pasurive " 1 cili u zhvillua né Podgoricé t& Malit t& Zi, n&
20 dhjetor 2022. Qéllimi 1 Takimit Rajonal t& Ekspertéve, ishte mbledhja s&¢ bashku e
ekspertéve nga Evropa Juglindore t& pérfshiré né procesin e pranimit dhe verifikimit t&
deklaratave té€ pasurive dhe interesave, shkémbimi i praktikave t& mira nga Kroacia,
Republika e Moldavisé dhe Ukraina, si edhe pér t€ diskutuar hapat e ardhshém né lidhje

me zbatimin e Traktatit Ndérkombétar.

Po késhtu, gjaté vitit raportues, ILDKPKI ka marré pjesé dhe ka dhéné kontributin e tij
né takimet e zhvilluara nga Zyra e Kombeve t€ Bashkuara pér Drogén dhe Krimin
(UNODC), Sekretariati 1 Udhérréfyesit Rajonal Antikorrupsion dhe Financave té
Paligjshme pér juridiksionet e Ballkanit Peréndimor, s& bashku me Zyrén Rajonale

Kundér Korrupsionit.

Konkretisht, n€ kété kuadér u zhvilluan njé séré takimesh, né datat 11-13 tetor 2022 né
Dubrovnik, Kroaci, né 7-8 néntor 2022 né Viené t& Austrisé, né 29-30 néntor 2022 né
Lubjané t& Sllovenisé. Kéto takime u zhvilluan me géllim vlerésimin e nivelit t& realizimit
té objektivave t& pércaktuara né: “Udhérréfyesin kundér korrupsionit dhe financimit té
paligishém né Ballkanin Perendimor”, 1 ctli u pérgatit dhe u dakordésua nga vendet e
Ballkanit Peréndimor, n€ takimin rajonal g€ u mbajt né Ohé&r né qershor t& vitit 2021, st
edhe koordinimi i konferencés rajonale kundér korrupsionit, € cila u mbajt né Shkup né¢
14 dhjetor 2022. Konferenca Rajonale Kundér Korrupsionit, € cila béri bashké anétarét e
nivelit mé t€ larté t& qeverive nga juridiksionet e Ballkanit Peréndimor, zyrtaré té larté té
qeverive, eksperté tekniké kundér korrupsionit, praktikues dhe pérfaqésues té& shogérisé
civile, kishte pér géllim mbéshtetjen e métejshme t€ juridiksioneve t& Ballkanit
Peréndimor pér t€ ecur pé&rpara me Udhérréfyesin Rajonal kundé&r korrupsionit dhe

financave t& paligjshme pér Ballkanin Peréndimor né kontekstin e procesit t& Berlinit.

4 PERFORMANCA FINANCIARE

Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit té Interesave,
né zbatimin e buxhetit t& shtetit pér vitin 2022, éshté mbéshtetur né kérkesat mé t&
domosdoshme institucionale, né zbatim t&€ detyrimeve g€ rrjedhin nga Ligji nr. 9049, daté
10.4.2003, “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té detyrimeve financiare té té

zgfedhurve dhe té disa népunésve publiké”, 1 ndryshuar, Ligjt nr. 9367, daté 7.4.2005
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“Pér parandalimin e konfliktit (¢ interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i
ndryshuar, si dhe Ligji nr. 60/2016, daté 2.6.2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve”, 1 ndryshuar, duke paraqitur njé realizim té shpenzimeve buxhetore pér

vitin 2022, si mé& poshté vijon:

Né& mbéshtetje t& Ligjit nr. 115/2021 “Pér buxhetin e vitit 20227, i ndryshuar, nga
Ministria e Financave dhe Ekonomisg, &sht& akorduar fondi buxhetor prej 191,479 milion
leké, 1 cili pérb&het nga:

e Fondi i pagave: 103,647 milion lekg;

o Fondi i sigurimeve shoqgérore: 15,515 milion leké;

» Shpenzime t& tjera korrente: 38,107 milion leké;

o Fondi pér investime: 33,000 milion leké;

¢ Transferime korrente: 1,210 mijé leké.

Nga fondi i pérgjithshém buxhetor, né€ zbatim t&€ Ligjit nr. 115/2021 “Pér buxhetin e vitit
20227, i ndryshuar pér periudhén e raportuar, Inspektorati i Larté ka realizvar vlerén
buxhetore né shumén 172,187 milion lekg ose 90% t& fondit t& planifikuar pér 12 mujorin
e vitit 2022,

ILDKPKI, referuar buxhetit t& vitit 2022, ka zbatuar politikat e veta ekonomike, pér njé
menaxhim sa mé t& miré dhe me efektivitet t& shpenzimeve buxhetore, duke planifikuar
shpenzimet e kontraktuara, si dhe shpenzimet e tjera, mé t& domosdoshme, né mbéshtetje
t& Ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin dhe kontrollin financiar”, 1
ndryshuar.

Fondi i pagave dhe sigurimeve shoqérore e shéndetésore, u realizua n& zbatim t&
strukturés organizative t& miratuar. Gjaté kétij viti, numri i punonjésve ishte 70 punonjés,
nga 70 punonjés t& miratuar me Vendim t& Kuvendit t& Shqipérisg, nr. 48, daté 22.7.2016
“Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin e Kuvendit nr. 55/2014 “Pér miratimin e
strukturés, organikés dhe kategorizimit té pozicioneve té punés té Inspektoratit 1é Larté

té Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit té Interesave ”, i ndryshuar,
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Fondi i pérgjithshém i pagave, pér kété periudhé, &shté realizuar pé&r numrin faktik t&
punonjésve né vlerén 95,443 milion leké ose 92% e fondit t& planifikuar pér periudhén
respektive dhe pér kontribute p&r sigurimet shogérore dhe shéndetésore né vlerén 14,668
milion leké ose 95% e fondit t€ planifikuar pér periudhén respektive.

Pér vitin 2022, jané kryer procedura rekrutimi né€ mbéshtetje té planit vjetor t& pranimit
né shérbimin civil, né zbatim t& Ligjit nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil ", 1 ndryshuar
dhe dispozitave ligjore né mbéshtetje t& ti), pér pozicionet vakante né kategoring

ekzekutive, t& ulét, t€ mesme, si dhe né nivelin e larté drejtues.

P&r mé tepér, né lidhje me fondin e planifikuar t& investimeve pér vitin 2022, nga ana e
Ministrisé s€ Financave dhe Ekonomisé u alokua si fond vlera prej 33,000 milioné lekg,
nga i cili Inspektorati 1 Lartg, né mbéshtetje t&€ procedurave t€ prokurimit publik, realizol

vlerén prej 25,482 milion leké ose 77.22 % t€ fondit.

Inspektorati 1 Larté, né zbatim t& dispozitave ligjore financiare né fuqi, gjaté vitit 2022,

né realizimin e shpenzimeve operative, éshté mbéshtetur né kérkesa té cilat lidhen me:

v" Realizimin e shpenzimeve t€ detyrueshme ndaj shtetit, si detyrimet pér taksa e tatime,
energji elektrike, uj€, shérbime postare, né funksion té njé veprimtarie normale
institucionale, t& cilat pér periudhén e raportuar jané realizuar né masén 100% te
fondit t& planifikuar vjetor;

v" Realizimin e shpenzimeve pér blerje materialesh e shérbimesh, sipas nevojave
konkrete, pér krijimin dhe pérmirésimin e kushteve t€ punés né realizimin e njé
aktiviteti normal institucional;

v" Forcimin e mekanizmave investigues pér pasurité¢ e paluajtshme né terren dhe
interesave privaté t€ zyrtaréve, si dhe zhvillimin e métejshém t& infrastrukturés

teknologji — informacion.

Zéri i shpenzimeve operative pér vitin 2022 u realizua né vlerén 35,644 milion leké ose
95,28% e fondit t& planifikuar pér két€ periudhé, duke respektuar dispozitat ligjore né
fugi.
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Gjaté kétij viti, shpenzimet buxhetore t& domosdoshme, t€ planifikuara dhe t& miratuara
krahas prokurimit me tender, jané realizuar dhe procedurén blerje ¢ vogél, sipas
procedurés elektronike dhe jang lidhur kontrata né mbéshtetje t& specifikimeve teknike,
t& sanksionuara n& marréveshjet dypaléshe. Shpenzimet e domosdoshme, t& planifikuara
dhe t& miratuara gjejné realizim, sipas nevojave konkrete t& institucionit.

Té ardhurat nga veprimtaria e ILDKPKI pér vitin 2022, kané ardhur kryesisht nga
arkétimi 1 sanksioneve administrative me gjobé, t€ vendosura pér rastet e shkeljes sé
detyrimeve ligjore, gjaté zbatimit t&€ Ligjit nr. 9049, dat& 10.4.2003 “Pér deklarimin dhe
kontrollin e pasurive, té detyrimeve financiare té té zgjedhurve dhe té disa népunésve
publiké”, 1 ndryshuar, Ligjit ar. 9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit té
interesave né ushirimin e funksioneve publike”, 1 ndryshuar; Ligjit nr. 60/2016, daté
2.6.2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojifen e sinjalizuesve”, 1 ndryshuar, si dhe
ekzekutimit t& detyruesh€m nga Zyrat e Pérmbarimit, pér njé vleré totale prej 19,528,005
lek&. Kéto t& ardhura, né zbatim t€ VKM nr. 432, daté 28.6.2006 “Mbi té ardhurat né

instifucione! buxhetore”, kané kaluar né Buxhetin e Shtetit, né€ masén 100%.

5 TRANSPARENCA INSTITUCIONALE

Inspektorati i Lart¢ né pé&rmbushje t& rekomandimit mbi forcimin e bashk&punimit me
shoqéring civile, median dhe publikun e gjeré pér informacionet e dhéna pér rastet e
denoncimit té shkeljes sé€ ligjit pér deklarimin e interesave privaté pasuroré, pér rastet e
identifikimit t& konfliktit & interesave, si dhe pér rastet e dyshuara t€ korrupsionit né
sektorin publik dhe privat, ka marré dhe trajtuar brenda afateve ligjore pérreth 31 kérkesa

si nga shoqéria civile dhe nga media.

Neg kété kuadér, Inspektorati 1 Larté brenda afatit 10 ditor ka mundésuar publikimin e t&
dhénave né zbatim t& ligjit pér t& drejtén e informimit dhe mbrojtjien e t& dhé&nave
personale, ku pér periudhén 2014-2022 jané publikuar né total 66,204 deklarata, nga té

cilat vetém pér vitin 2022 rezultojné t& publikuara 4271 deklarata t€ interesave privaté.
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6 PERMBLEDHIE E ARRITJEVE

Inspektorati i Lart€ pér vitin 2022 né realizimin e performancés institucionale ka
pérmbushur né terési rekomandimet e 1€na nga Kuvendi i Shqipérisé, si dhe Organizatat

Ndérkombétare, kryesisht n& drejtim t&;

» Pasjes prioritet t& punés verifikimin e kandidatéve n& organet e ndryshme t&
sistemit t& drejtésis€, ku gjaté periudhés raportuese jané verifikuar 264 kandidaté
né organet e ndryshme té sistemit 1€ drejtésisé, si pér anétaré t€ Gjykatés
Kushtetuese, Gjyqtaré t& Gjykatés s& Larté, Gjyqtaré n& Gjykatén e Posagme t&
Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, Gjykatat e Apelit, Hetues t&
Byros& Kombétare t& Hetimit, Magjistraté dhe dérgimin e akteve té& kontrollit, s&
bashku me dosjet pérkatése prang& Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési, Késhillit té&
Larté Gjyqésor, Késhillit t&¢ Larté t€ Prokuroris€ dhe organeve té tjera t&
emértesés. P&r mé tepér, né kuadér té bashképunimit me organet e rivlerésimit
kalimtar jané€ trajtuar né total 63 kérkesa pér dhénien e informacionit dhe
dokumentacionit shtesg, brenda afateve t& pé€rcaktuara nga kéto organe.

» Marrjen e t& gjitha masave institucionale pér funksionimin e plot& t& sistemit
elektronik t& deklarimit t& interesave privaté, me fokus rritjen e kapaciteteve t&
Autoriteteve Pérgjegjése pér plotésimin e deklaratave nga subjektet e ligjit né
ményré t& sakté. Konkretisht, u organizuan sesione trajnuese pér 310 Autoritete
Pérgjegjése, si dhe u adresuan t€ gjitha kérkesat pér asistencé t€ paraqgitura nga
subjektet deklaruese, duke pérmbyllur procesin e deklarimit brenda datés 31 tetor
2022.

» Rritjen e bashk&punimit ndérinstitucional me Koordinatorin Kombétar Kundér
Korrupsionit, si dhe organet ligjzbatuese, n& vecanti me SPAK, né&p&rmjet
nénshkrimﬁ t& marréveshjeve t& bashk&punimit, ku jané trajtuar raste, kérkesa dhe
dokumentacion né fushén e kompetencés sé secilit institucion.

» Pérmbushjen n& ményré t& efektshme t& rekomandimeve t€ léna n€ raportin e
vlerésimit t& Grupit t&8 Shteteve Kundér Korrupsionit t& Ké&shillit t& Evropés
(GRECO) né raundin V, ku né raportin ¢ par€ t€ pérputhshmérisé, Inspektorati i
Larté u vlerésua si institucioni qé plotésoi né ményré t&€ kénaqshme ose plotésisht
t& tre rekomandimet, té cilat kishin t& bénin né ményré t& drejtpérdrejté dhe/ose té

térthorté me punén dhe veprimtaring e tij.
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» Zbatimin me rigorozitet t& skemés sé kontrollit t& plot&, ushtrimin e kontrollit t&
ploté dhe hetimit administrativ pér vértetimin e sakté€sisé dhe vértetésisé sé té
dhénave té& pasurive, t€ ardhurave e detyrimeve t€ deklaruara nga zyrtarét dhe
personat e lidhur me ta, konstatimin e rasteve t€ konfliktit t& interesave, p&r 806
subjekte deklaruese.

» Ndéshkimin e subjekteve t& gjetura né shkelje t& kuadrit ligjor, duke aplikuar 128
masa administrative “gjobé” dhe depozituar 37 referime penale dhe referime té
tjera prané institucionit t& Prokurorisg, strukturave té Hetimit Tatimor, si dhe
strukturave t& Policisé s& Shtetit.

» Angazhimin n€ zbatimin ¢ Ligjit nr. 60/2016, daté 2.6.2016 “Pér sinjalizimin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve”, 1 ndryshuar, duke marr masa né drejtim t&
monitorimit t& ngritjes s& Njésive Pérgjegjése prané organizatave publike dhe
private, si dhe aplikimin e masave administrative me “gjobé™ pér organizatat e
gietura né shkelje t& detyrimeve ligjore. Pér mé tepér, né drejtim té& hetimit t&
rasteve t€ sinjalizimit jané marré masa pér hetimin si mekaniz&m i jashtém
raportimi pér 13 raste sinjalizimi dhe 2 k&rkesa p&r mbrojtje nga hakmarrja.

» Angazhimin e kapaciteteve administrative n& dhénien e asistencés s& nevojshme,
pérfshiré udhézime specifike, késhilla dhe trajnime organeve pérgjegjése té
institucioneve shtetérore pér zbatimin e sakté t& dispozitave t€ Ligjit nr. 9367, daté
7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e _funksioneve
publike”, 1 ndryshuar, duke ofruar mbéshtetje pér Autoritetet Pérgjegjése.

» Ndjekjen e njé politike té hapur me gqytetarét, median dhe shoqéring civile, ku té
gjitha kérkesat e paraqitura pér publikim t& deklaratave t& interesave privatg, jané
trajtuar né pérputhje me afatet ligjore, gjé qé& ka rezultuar né publikimin e rreth

4271 deklaratave t& interesave privatg, gjatg vitit 2022.

7 PRIORITETET PER VITIN 2023

» QGarantimi i funksionalitetit t& ploté t&€ Sistemit Elektronik t€ Deklarimit t&

Interesave Privaté, duke synuar rritjen e kapaciteteve t€ pérfagésuesve té

~ Autoriteteve Pérgjegjése, si dhe marrjen ¢ masave t& nevojshme ligjore dhe
institucionale pér garantimin e qéndrueshmérisé dhe sigurisé s¢ informacionit.

» NE zbatim t& kérkesave ligjore t& parashikuara n€ Ligjin nr. 9049, dat& 10.4.2003

“Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t¢ detyrimeve financiare té té
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zgjedhurve, dhe té disa népunésve publiké”, i ndryshuar, Ligjin nr. 9367, daté
7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve
publike. ”, 1 ndryshuar, si dhe Ligjin nr. 60/2016, daté 2.6.2016 “Pér sinjalizimin
dhe mbrojtien e sinjalizuesve ", 1 ndryshuar vazhdimi 1 ndjekjes dhe implementimi
1 skemés sé¢ kontrollit t& deklaratave té pasurisé dhe interesave privaté té
subjekteve deklaruese, si dhe monitorimi i Njésive Pérgjegjése né regjistrimin dhe
hetimin e rasteve té sinjalizimit.

» Foreimi 1 bashk&punimit me institucionet vendase dhe ndérkombétare pér t&
pérmbushur t€ gjitha rekomandimet, t& cilat do t& hartohen né pérfundim t&
takimeve dypaléshe pér harmonizimin e legjislacionit t& brendshém me acquis
communautaire, me fokus proceset e integrimit evropian.

» Né& kuadér t€ bashk&punimit ndérinsitucional do t& vazhdojé intensifikimi i
bashképunimit me organet ligjzbatuese si nj€ element i1 domosdosh&m né& drejtim
t& pgarantimit t&€ siguris€ dhe efektivitetit t& kontrolleve dhe hetimeve
administrative, pér ruajtjen e standardeve né luftén kundér korrupsionit dhe krimit
ekonomik.

> Ng zbatim € Ligjit nr. 12/2018 “Pér vierésimin kalimtar dhe periodik té
punonjésve té Policisé sé Shtetit, Gardes sé Republikés dhe Shérbimit per (Céshtjet
e Brendshme dhe Ankesat né Ministriné e Brendshme ", 1 ndryshuar, pérmbushja
e kompetencave né kuadér t& vlerésimit kalimtar dhe periodik t&€ punonjésve té
Policisé s& Shtetit, Gardés sé Republikés, ng& bashképunim me Agjenciné e
Mbikqyrjes Policore.

» NE& kuadér t€ bashk&punimit ndérkombétar, vémendje e veganté do t’i kushtohet
anétarésimit t€ institucionit né Rrjetin pér Integritet (Network for Integrity), si njé
nga prioritetet e institucionit pér marrjen ¢ masave konkrete n& nivel
ndérkombétar né lidhje me luftén kund&r korrupsionit dhe =zhvillimin e
mekanizmave té cilét garantojné integritet,

> Ndjekja e nj€ politike t&€ hapur me gytetarét, median dhe shoqéring civile né
pérmbushje t& ké&rkesave pér informacion, né respektim té kuadrit ligjor pér té

drejtén e informimit dhe mbrojtjen e t& dhénave personale.
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ANEKSI NR. 1

Inspektorati i Lart&, n& zbatim t& Vendimit t& Kuvendit t& Shqipérisé, nr. 49/2017 “Pér
krijimin e mekanizmit pér monitorimin sistematik té ndjekjes dhe zbatimit té
rekomandimeve té institucioneve té pavarura kushtetuese dhe atyre té krijuara me ligj”,
si dhe Vendimit t& Kuvendit t& Shqipérisé nr. 134/2018, daté& 20.12.2018 “Pér miratimin
e manualit té monitorimit vjetor dhe periodik”, pér ¢Eshtjet e pérfshira né planin e

veprimit, parashtron sa mé poshté vijon:

. A-Niveli i zbatueshmérisé s€¢ rekomandimeve té institucioneve té pavarura nga

ekzekutivi gjaté periudhés sé raportimit

Inspektorati i Larté 1 Deklarimit dhe Kontrollit t€ Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave,
ng zbatim t& kuadrit ligjor, Ligjit nr.9049, daté 10.4.2003 “Pér dekiarimin dhe kontrollin
e pasurive, té detyrimeve financiare té té zgjedhurve dhe té disa népunésve publiké”, i
ndryshuar, Ligjit nr.9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né
ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar, si dhe t&é Ligjit nr. 60/2016 “Pér
sinjalizimin dhe mbrojtien e sinjalizuesve”, 1 ndryshuar ka né& kompetencé t&€ tij,
sanksionimin me angé t& masave administrative “gjobé” pér shkelje t& konstatuara té

dispozitave ligjore, nga subjektet deklaruese apo Njésité/Autoritetet Pérgjegjése.

Pér t€ gjitha masat administrative “gjobé”, Inspektorati i Larté ka ndjekur rrugét ligjore
pér t&€ garantuar vénien e tyre né ekzekutim vullnetar ose t€ detyruesh€ém nga ana e

subjekteve t€ sanksionuara.

B-Pasqyrat financiare, auditi i brendshém dhe/ose i jashtém, statusi i ankimeve
gjyqésore, kallézimet penale, plani i veprimit (€ institucionit, raport ose
informacion mbi zbatimin e ligjit t€ shérbimit civil dhe eficiencés s€ rritjes sé

kapaciteteve njerézore né funksion té misionit té institucionit.

- Audit i brendshém dhe/ose i jashtém
Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave
nuk ka njési t&€ auditit t€ brendshém. Pér vitin 2022, ILDKPKI nuk ka gené e pérfshiré né

planin e auditimit t& Kontrollit t€ Lart& t& Shtetit, por ka qen€ pjesé€ e procesit t& vlerésimit
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t& cilésisé s€ sistemit t€ kontrollit t€ brendshém nga Drejtoria e Harmonizimit té
Menaxhimit Financiar, Kontrollit dhe Kontabilitetit (DH/MFKK), si drejtori pérgjegjése
pér monitorimin e sistemit t&€ kontrollit t&¢ brendshém né& njésité e qeverisjes sé&

pérgjithshme.

Kontrolli u zhvillua né pérputhje me “Metodologjiné e Vierésimit té Cilésisé sé Sistemit
té Kontrollit té Brendshém né Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme”, miratuar me Urdhér

nr. 311, daté 23.12.2020, t& Ministrit t¢ Financave dhe Ekonomisé.
Objektivat e vendosur lidhur me kété vlerésim ishin:

v" Verifikimi nga ana ¢ DH/MFKK ¢ gjendjes sé zhvillimit t& sistemit t& kontrollit
t& brendshém (KB), duke ekzaminuar bazén dokumentare sipas secilés rubrike t&
listgs sé kontrolleve;

v" Vlerésimi i efektivitetit dhe eficiencés s& késhillave dhe rekomandimeve té

adresuara pér subjektin e vierésuar.

Vlerésimi 1 cilésisé s& sistemit t& kontrollit t& brendshém né Inspektoratin e Larté t&
Deklarimit dhe Kontrollit t€ Pasurive dhe Konfliktit té Interesave u mbéshtet né listén e
kontrolleve dhe dokumentacionet gé e shogérojné até, pyetésorin e vetévlerésimit, planin

e veprimit t& MFK, raportin vjetor pér vlerésimin e sistemit t& KB.

Né pérfundim t€ kontrollit rezultoi se: Sistemi i kontrollit t& brendshém né Inspektoratin
e Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t&¢ Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave vlerésohet
efektiv, me 54 pika té plotésuara nga lista e kontrolleve t& shoqéruar me dokumentacion

justifikues.

- Plani i veprimit t€ institucionit

Inspektorati 1 Larté 1 Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave,
mbé&shtet planin e veprimit t€ institucionit né zbatim t&€ objektivave prioritaré né drejtim
te:
- Vénies n¢ funksionalitet t¢ ploté té sistemit t& deklarimit elektronik t& interesave
privaté, ku né kété drejtim gjaté vitit raportues u morén t& gjitha masat e
nevojshme pér t& garatuar procesin e plotésimit dhe dorézimit t&€ deklaratave me

ané t& kétij sistemi.
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Zbatimit t& skemés s€ kontrollit t& deklaratave t& interesave privaté, pércaktuar
nga neni 25/1, 1 Ligjit nr. 9049, daté 10.4.2003 "“Pér deklarimin dhe kontrollin e
pasurive, té detyrimeve financiare té té zgjedhurve dhe disa népunésve publiké”,
1 ndryshuar, duke kryer kontrollet e deklaratave t& interesave privaté t& subjekteve,
né pérputhje me kérkesat e Ligjit nr. 9049/2003, i ndryshuar dhe Ligjit nr.
9367/2005, 1 ndryshuar.

Verifikimit dhe hetimit t€ deklaratave t& pasurive t& kandidatéve pér pozicione té
ndryshme né institucionet e sistemit té drejtésisé, né zbatim t&€ nenit 3/1 t& Ligjit
nr. 9049, daté 10.4.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin ¢ pasurive, té detyrimeve
financiare té té zgjedhurve dhe ¢ disa népunésve publiké”, 1 ndryshuar.

Hetimit dhe verifikimit t& rasteve t& paraqgitura né kuadér t& Ligjit nr. 60/2016
“Pér sinjalizimin dhe mbrojtien e sinjalizuesve”, 1 ndryshuar, si dhe
bashképunimit t€ vazhdueshém me Autoritetet Pérgjegjése dhe Njésité
Pérgjegjése, si njési t& angazhuara me funksione pér zbatimin e Ligjit nr. 9049,
daté 10.4.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive té detyrimeve financiare
té 1é zgjedhurve, dhe té disa népunésve publiké” 1 ndryshuar, Ligjit nr.9367, daté
7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve
publike” 1 ndryshuar, si dhe t& Ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen

e sinjalizuesve "', 1 ndryshuar.

Pasqyrat financiare

TABELA E BUXHETIT DHE REALIZIMI

Liog il Plan-Boxhou| T usheld | Planfiodied | Boxhetll oo ins v
Ek Pérshkriimi vietor 2022 vjetor i 12 -mujori | realizuar 12 i 12 mujor
ndryshuar 2022 2022 mujori 2022
600| Fondi Paga 110,920 103,647 103,647 05,443 92%
601|Kontrib. Sig Shog&Shéndetéscre 13,400 13513 15515 14,668 95%
602) Shpenzime operative 36,384 38.107 38.107 33,644 94%
606) Transferta pér financime té tera 240 1,210 1.210 950 79%
231|Investime 33,000 33,000 33.000 25.482 77%
Shuma 195,944.00 191,479.00 191,479.00 | 172,187.00 90%
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- Statusi i ankimeve gjyqésore, kallézimet penale

Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t&€ Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave,
gjaté vitit raportues, ka aplikuar gjithsej 128 sanksione, masé administrative me “gjobé ",
pér mosdeklarim t€ interesave privaté, konfliktit t&€ interesave, si dhe pér shkelje té Ligjit
nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve ”, i ndryshuar. Nga kéto, jané
ankimuar prané organeve gjyqésore vetém 21 vendime, prej t& cilave, deri né momentin
e raportimit, gjykata ka vendosur né mbéshtetje t& vendimeve t& marra nga ILDKPKI,
pér 6 vendime. Pér mé tepér, pér 13 vendime mas€ administrative gjob&, qé& i pérkasin
viteve t&€ méparshme, kané pérfunduar gjykimin gjaté vitit 2022, duke u vendosur l&nia

né€ fuqi e masés administrative t€ dhéné nga ILDKPKI.

Njeékohésisht jané marré masa nép&mjet organeve pérmbarimore pér vénien né
ekzekutim t& vendimeve, lidhur me sanksionet administrative “gjobé”, ku pér vitin
raportues rezulton té jené véné né ekzekutim 33 vendime, prej té cilave, 11 vendime i
pérkasin sanksioneve t& vendosura pérgjaté vitit 2022. Pér t’u theksuar &shté fakti se né
38 raste, shlyerja e detyrimit &sht& kryer n& ményré vullnetare, népérmjet pagesave nga

subjektet e sanksionuara.

- Informacion mbi zbatimin e ligjit t&€ sh&érbimit civil dhe eficiencés s& rritjes sé

kapaciteteve njerézore, né funksion t€ misionit t& institucionit.

Inspektorati i Lart& i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave,
ka p€rmbushur detyrimet qé€ burojn€ nga Ligji nr. 152/2013 “Pér Neépunésin Civil”, i
ndryshuar dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij, si dhe Kodit t&¢ Punés pér punonjésit
mbéshtetds. Népérmjet Njésisé Pérgjegjése, jané mbikéqyrur dhe menaxhuar burimet
njerézore, duke respektuar parimet kryesore t&€ kétij legjislacioni, si dhe ‘jané kryer
vlerésimet e rezultateve né puné t& punonjésve dhe procesi i vlerésimit t& performancés
sé tyre, né pérputhje me afatet ligjore brenda periudhé&s 6 mujore.

Pér vitin 2022, jané kryer procedura rekrutimi, né mbéshtetje t& planit vjetor t& pranimit
né shérbimin civil, n& zbatim t& Ligjit nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, 1 ndryshuar
dhe dispozitave ligjore né mbéshtetje t€ tij, pér pozicionet vakante, pér 1 (njé&) vend pér

pozicione né kategoring e ulét drejtuese, pér 1 (nj&) vend pér pozicione n& kategoring e
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mesme drejtuese, 5 (pesé) vende pér kategoring ekzekutive, si dhe 2 (dy) vende pér

pozicione né kategoring e larté drejtuese, né ILDKPKI.

C- Zbatimi i masave specifike té dala nga rekomandimet e instrumenteve
ndérkombétaré, ku Shqipéria éshté shtet anétar dhe té raporteve té Komisionit

Evropian

Inspektorati i Larté, gjaté periudhés raportuese ka vijuar aktivitetin institucional duke
pasur né¢ fokus rekomandimet e drejtuara Republikés s& Shqipérisé nga GRECO, né
Raundin e Pest& t& Vlerésimit pér Shqipéring g€ trajton: “Parandalimi i korrupsionit dhe
promovimi i integritetit né pushtetin gendror (funksione té larta ekzekutivi) dhe né agjenci

ligizbatuese ™.

Né Raportin e Paré t& Pérputhshmérisé, i cili vleréson masat e marra nga autoritetet e
Shqipérisé pér t€ zbatuar rekomandimet e nxjerra né Raportin e Vlerésimit t&€ Raundit t&
Pest&, ILDKPKI pér t& gjitha rekomandimet, t€ cilat kishin t& bénin né ményré té
drejtpérdrejté dhe té térthorté me punén dhe veprimtaring e tij, u vler&suan si t&€ zbatuara
né ményré t€ kénaqshme.

Pér mé tepér, me marrjen e vendimit pér hapjen zyrtare t€ negoctatave pér anétarésim né
Bashkimin Evropian, ILDKPKI ka qen€ téré&sisht i angazhuar pér plotésimin e kérkesave
mbi pérgatitjen dhe finalizimin e materialeve pér takimin dypalésh BE-Shqipéri, né
kuadér t&€ Kapitullit 23 “Gjygésori dhe té Drejtat Themelore”, si dhe adresimin e

¢€shtjeve t€ parashtruara gjaté kétij takimi nga pérfaqésuesit e larté t& BE.

Ju faleminderit !
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